

Số: 697/BC-CTHADS

Hải Dương, ngày 04 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2024

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực thi hành án dân sự (THADS), hành chính năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 3011/QĐ-BTP ngày 25/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Kế hoạch công tác năm 2024 của Tổng cục THADS và Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hải Dương về nhiệm vụ công tác THADS, hành chính năm 2024, ngay từ đầu năm 2024, Cục THADS tỉnh Hải Dương đã xây dựng kế hoạch công tác và triển khai thực hiện đồng bộ nhiều nhiệm vụ, giải pháp để chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS. Sau 6 tháng triển khai thực hiện nhiệm vụ, Cục THADS tỉnh Hải Dương báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành

Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS cấp huyện tiếp tục quan tâm phổ biến, quán triệt đầy đủ, kịp thời các nghị quyết của Đảng, các văn bản pháp luật của Nhà nước có liên quan đến công tác THADS, hành chính, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và các văn bản của cấp ủy, chính quyền địa phương.

Cục THADS tỉnh đã chủ động xây dựng Kế hoạch công tác năm 2024, xin ý kiến của UBND tỉnh, Tổng cục THADS và ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 tại Quyết định số 06/QĐ-CTHADS ngày 02/01/2024, đồng thời chỉ đạo các đơn vị thuộc Cục và Chi cục THADS cấp huyện xây dựng kế hoạch công tác năm 2024, xin ý kiến UBND cùng cấp và trình Cục THADS tỉnh phê duyệt kế hoạch công tác năm 2024 bảo đảm kịp thời, đúng chỉ đạo của Tổng cục THADS.

Thực hiện Quyết định số 1229/QĐ-TCTHADS ngày 28/12/2023 của Tổng cục trưởng Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 cho các cơ quan THADS địa phương, ngày 05/01/2024, Cục trưởng Cục THADS tỉnh Hải Dương đã ban hành Quyết định số 50/QĐ-CTHADS giao chỉ tiêu nhiệm vụ cho các Chấp hành viên thuộc Cục và Chi cục THADS cấp huyện, đồng thời chỉ đạo Chi cục trưởng Chi cục THADS cấp huyện giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các Chấp hành viên thuộc quyền quản lý.

Cùng với việc chỉ đạo triển khai văn bản, xây dựng kế hoạch công tác, tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS, trong 6 tháng đầu năm 2024, Lãnh đạo Cục tiếp tục thực hiện mạnh mẽ chủ trương

“hướng về cơ sở”, tổ chức nhiều buổi làm việc với Lãnh đạo các đơn vị thuộc Cục và Chi cục THADS cấp huyện để nghe và chỉ đạo việc thực hiện nhiệm vụ của từng đơn vị, chỉ đạo giải quyết các vụ việc thi hành án phức tạp, có khó khăn, vướng mắc, chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện việc lập phương án giải quyết các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, các vụ việc án có điều kiện trên 01 năm chưa tổ chức thi hành, đặc biệt quyết liệt chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, tự kiểm tra theo yêu cầu của Tổng cục THADS... Lãnh đạo Cục THADS tỉnh duy trì thường xuyên giao ban hàng tháng, hàng quý để đánh giá tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị và kịp thời đề ra các biện pháp chỉ đạo, giải quyết công việc. Có thể nói, công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Cục THADS tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2024 tiếp tục được thực hiện một cách đồng bộ, quyết liệt, ngày càng đi vào chiều sâu và hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực..

2. Kết quả thi hành án dân sự, hành chính (từ 01/10/2023 đến 31/3/2024)

a. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền

***Về việc:**

- Tổng số việc đã thụ lý: 7.466 việc. Bao gồm: số cũ chuyển sang: 3.284 việc; số mới thụ lý: 4.182 việc, tăng 315 việc (8,14%) so với cùng kỳ 2023. Đã uỷ thác: 59 việc.

- Số việc phải thi hành: 7.407 việc, trong đó: số việc có điều kiện là 5.631 việc, chiếm 76,02%; số việc chưa có điều kiện thi hành là 1.766 việc, chiếm 23,98% tổng số việc phải thi hành.

- Đã giải quyết: 3.313 việc, tăng 69 việc (2,12%) so với cùng kỳ 2023. Tỷ lệ giải quyết đạt 58,84% so với số việc có điều kiện thi hành, tăng 5,16% so với cùng kỳ 2023. Số việc chuyển kỳ sau: 4.094 việc. Một số đơn vị đạt tỷ lệ giải quyết về việc cao như: Nam Sách, Thanh Hà, Tứ Kỳ, Chí Linh, Bình Giang. Một số đơn vị đạt tỷ lệ thấp như: Ninh Giang, Kim Thành.

***Về tiền:**

- Tổng số tiền đã thụ lý: 4.575 tỷ 773 triệu 281 nghìn đồng, giảm 163 tỷ 668 triệu 778 nghìn đồng (3,43%) so với cùng kỳ năm 2023. Bao gồm: số cũ chuyển sang là 3.681 tỷ 338 triệu 061 nghìn đồng, số mới thụ lý là 894 tỷ 435 triệu 220 nghìn đồng, so với cùng kỳ năm 2023 giảm 1.702 tỷ 758 triệu 210 nghìn đồng (65,53%). Đã uỷ thác: 131 tỷ 052 triệu 269 nghìn đồng. - Số tiền phải thi hành: 4.444 tỷ 721 triệu 012 nghìn đồng, trong đó: số tiền có điều kiện 1.368 tỷ 957 triệu 103 nghìn đồng, chiếm 30,78%, số tiền chưa có điều kiện thi hành: 3.049 tỷ 429 triệu 263 nghìn đồng, chiếm 69,22% tổng số tiền phải thi hành.

- Đã giải quyết: 295 tỷ 630 triệu 304 nghìn đồng. Tỷ lệ giải quyết đạt 21,60% so với số tiền có điều kiện thi hành, cao hơn cùng kỳ là 0,39%. Số tiền chuyển kỳ sau: 4.149 tỷ 090 triệu 708 nghìn đồng.

Một số đơn vị đạt tỷ lệ giải quyết về tiền cao như: Thanh Hà, Bình Giang, Nam Sách, Gia Lộc. Một số đơn vị đạt tỷ lệ quá thấp như: Ninh Giang, Kim Thành, TP Hải Dương, Thanh Miện.

- *Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án:*

Việc xác minh, phân loại án chưa có điều kiện thi hành án được thực hiện đảm bảo chính xác, đúng quy định của pháp luật. Việc đăng tải thông tin về các trường hợp chưa có điều kiện thi hành trên trang thông tin điện tử được thực hiện đầy đủ, kịp thời đúng quy định; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành đảm bảo đúng quy định.

- *Về thi hành các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước:* 6 tháng đầu năm 2024, số tiền thụ lý là 311 tỷ 596 triệu 316 nghìn đồng, đã ủy thác: 65 tỷ 388 triệu 876 nghìn đồng, số còn phải thi hành là 246 tỷ 207 triệu 440 nghìn đồng. Đã giải quyết xong 22 tỷ 403 triệu 712 nghìn đồng. Tỷ lệ giải quyết đạt 13,1% so với số có điều kiện thi hành, tăng 8,9% so với cùng kỳ năm 2023.

- *Tình hình kết quả giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng:*

Tổng số việc phải giải quyết là 431 việc, chiếm tỷ lệ 5,81% so với tổng số việc phải giải quyết, tương ứng với số tiền là 3.798 tỷ 082 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 85,46% so với tổng số tiền phải giải quyết. Kết quả, đã giải quyết xong 12 việc và 01 việc đình chỉ THA, với số tiền 84 tỷ 225 triệu đồng, tăng 46 tỷ 618 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2023. Còn phải giải quyết 418 việc và 3.713 tỷ 857 triệu đồng, trong đó có nhiều vụ việc đã kê biên tài sản, đang tiến hành thẩm định giá, bán đấu giá tài sản kê biên.

- *Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế:* Tổng số phải thi hành 23 việc, với số tiền 779 tỷ 158 triệu đồng. Trong đó, số có điều kiện thi hành: 05 việc bằng 333 tỷ 904 triệu đồng, số chưa có điều kiện thi hành 18 việc bằng 445 tỷ 254 triệu đồng.

- *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án:* 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS trong tỉnh đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cấp huyện lập hồ sơ đề nghị Tòa án nhân dân cấp huyện xét miễn, giảm và đã xét miễn, giảm đối với 07 việc = 27.700.000 đồng, tăng 02 việc và giảm 253.597.000 đồng so với cùng kỳ năm 2023.

- *Về kết quả thi hành phân dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an:* 6 tháng đầu năm 2024, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 1.194 việc, tương ứng với số tiền 49.967.954.000 đồng. Kết quả, thi hành xong: 473 việc với số tiền 5.959.452.000 đồng, đạt tỷ lệ 39,61% về việc và 11,92% về tiền, tăng 138 việc và 3.013.916.000 đồng so với cùng kỳ năm 2023.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án:* tính đến hết ngày 31/3/2024, các cơ quan THADS tỉnh Hải Dương đã ra quyết định cưỡng chế thi hành án đối với 48 trường hợp, tăng 15 trường hợp so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó 40 trường hợp không phải huy động lực lượng, 08 trường hợp phải huy động lực lượng liên ngành. Kết quả cưỡng chế: Có 01 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành trước khi cưỡng chế; cưỡng chế thành công 38 trường hợp, còn 09 trường hợp chưa tổ chức cưỡng chế.

- *Về kết quả bán đấu giá thành:* các cơ quan THADS trong tỉnh đã ký hợp đồng với các tổ chức bán đấu giá và đã giao tài sản đấu cho người trúng đấu giá 02 việc, với số tiền 1.910.181.000 đồng.

- *Kết quả đấu giá chưa thành:* Số việc bán đấu giá chưa thành đến 31/3/2024 là 10 việc, với số tiền là 234.360.241.000 đồng.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác

Cục THADS tỉnh Hải Dương và các Chi cục THADS trực thuộc đã ban hành các quyết định thi hành án đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật. Việc xác minh, phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện thi hành án về cơ bản được thực hiện đảm bảo chính xác, đúng quy định của pháp luật; tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án về cơ bản đã được khắc phục.

2.2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- *Về công tác tiếp công dân:* Trong 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS tỉnh Hải Dương đã tiếp 17 lượt công dân tại trụ sở cơ quan, (tăng 04 lượt so với cùng kỳ năm 2023), trong đó: Cục THADS tiếp 15 lượt, các Chi cục trực thuộc tiếp 02 lượt.

- *Về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự:* Cục THADS tỉnh đã nhận 103 đơn, trong đó 48 đơn trùng lặp, 07 đơn không đủ điều kiện giải quyết nên số việc phải giải quyết là 48 việc. Có 01 việc tố cáo chuyển từ năm 2023 sang nên tổng số vụ việc phải giải quyết là 49 việc.

+ Số việc thuộc thẩm quyền Cục THADS tỉnh: 19 việc. Trong đó có 01 việc tố cáo chuyển từ kỳ trước sang. 18 việc thụ lý mới gồm: khiếu nại: 05 việc, tố cáo: 01 việc, kiến nghị, phản ánh: 12 việc. Cục THADS tỉnh đã giải quyết 17/19 việc (do 01 đơn khiếu nại vừa nhận ngày 27/3/2024, đơn trong thời hạn giải quyết, 01 việc tố cáo đang tạm đình chỉ để chờ kết quả giải quyết của Tòa án).

+ Số việc thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS cấp huyện: 29 việc. Cục THADS tỉnh đã chuyển đơn cho các chi cục THADS cấp huyện giải quyết theo thẩm quyền. Đã giải quyết 29/29 việc.

+ Số việc thuộc thẩm quyền cơ quan khác: 01 việc

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

Đảng ủy, Lãnh đạo Cục THADS tỉnh Hải Dương luôn xác định công tác tổ chức cán bộ có vai trò hết sức quan trọng, quyết định đến việc hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Chính vì vậy, trong công tác cán bộ Cục THADS tỉnh Hải Dương luôn xác định Đảng thống nhất lãnh đạo, quản lý theo nguyên tắc tập trung dân chủ, các cuộc họp của tập thể Lãnh đạo Cục đều được bàn bạc dân chủ, khách quan, đồng thời phát huy trách nhiệm của người đứng đầu và các tổ chức trong hệ thống chính trị như: công đoàn, đoàn thanh niên. Do đó, công tác tổ chức cán bộ tại các cơ quan THADS tỉnh Hải Dương trong thời gian qua đạt được những kết quả cụ thể như sau:

- *Tình hình thực hiện các văn bản, chỉ đạo về công tác TCCB:* Cục THADS tỉnh đã triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục

THADS về công tác tổ chức cán bộ; triển khai thực hiện nghiêm túc Quy chế quản lý hồ sơ công chức, viên chức và người lao động thuộc Tổng cục THADS và các cơ quan THADS.

- *Về biên chế*: Năm 2024, Các cơ quan THADS tỉnh Hải Dương được tạm giao 122 biên chế (giảm 2 biên chế so với năm 2023), hiện có mặt 123 biên chế (đến 01/6/2024 có 01 công chức nghỉ hưu thì số biên chế 122/122), gồm: 36 Chấp hành viên trung cấp, 26 Chấp hành viên sơ cấp, 09 Thư ký thi hành án, 06 Thẩm tra viên chính, 11 Thẩm tra viên, 14 Phụ trách Kế toán, 01 chuyên viên, 02 cán sự, 10 thủ kho, 03 Thủ quỹ, 05 Văn thư, lưu trữ và 31 hợp đồng lao động.

- *Về các chức danh lãnh đạo, quản lý*, gồm: Cục trưởng, 02 Phó Cục trưởng, 03 Trưởng phòng, 05 Phó trưởng phòng chuyên môn và tương đương (trong đó, 01 đ/c được giao Phụ trách Văn phòng), 12 Chi cục trưởng và 24 Phó Chi cục trưởng Chi cục THADS cấp huyện.

- *Công tác đào tạo, bồi dưỡng*: Cục THADS tỉnh tiếp tục quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng¹.

- *Công tác điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức và kiện toàn chức danh lãnh đạo* các đơn vị thuộc Cục và Chi cục THADS cấp huyện đã được quan tâm chú trọng.²

- *Công tác rà soát quy hoạch* các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026, 2026-2031 được chú trọng, đội ngũ cán bộ trong quy hoạch bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định, có phẩm chất chính trị vững vàng, được thử thách, rèn luyện qua thực tiễn công tác, trình độ lý luận, chuyên môn nghiệp vụ được nâng cao.

Theo quy định của cấp trên thì mỗi năm tiến hành rà soát quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021-2026, 2026-2031 ít nhất 01 lần vào quý I, Cục THADS tỉnh đã có văn bản hướng dẫn các đơn vị trực thuộc thực hiện. Đến nay, các đơn vị thuộc Cục và Chi cục THADS các huyện, thành phố, thị xã đã tổ chức hội nghị rà soát quy hoạch các chức danh Lãnh đạo theo thẩm quyền, gửi hồ sơ để Phòng TCCB thẩm định, đồng thời, Phòng TCCB tham mưu giúp Lãnh đạo Cục rà soát các chức danh lãnh đạo Cục và tổ chức các hội nghị theo quy định. Trên cơ sở đó, phòng TCCB tổng hợp báo cáo tập thể Lãnh đạo Cục thống nhất danh sách để thực hiện các bước tiếp theo để phê duyệt theo thẩm quyền và đề nghị Tổng cục, Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp phê duyệt theo thẩm quyền.

- *Công tác thi đua khen thưởng*: Triển khai kế hoạch phát động thi đua, hướng dẫn thi đua năm 2024. Góp ý kế hoạch hoạt động, Kế hoạch phát động phong trào

¹ Cục trưởng Cục THADS tỉnh đã ra quyết định cử 12 công chức đi đào tạo, bồi dưỡng, trong đó: 02 công chức đi học lớp bồi dưỡng nghiệp vụ theo vị trí việc làm (Thư Ký), 03 công chức đi học lớp quản lý cấp Vụ, 07 công chức đi học Lớp bồi dưỡng kỹ năng lãnh đạo, quản lý theo vị trí việc làm, kỹ năng quản trị nội bộ, truyền thông và xử lý tình huống cấp thiết trong công tác THADS (dành cho Chi cục trưởng và tương đương). Tổng cục trưởng TCTHADS ra quyết định cử 01 công chức học lớp chuyên viên cao cấp.

²Điều động và bổ nhiệm đối với 04 công chức lãnh đạo phòng; điều động đối với 05 công chức kế toán; giao phụ trách 01 công chức; biệt phái 01 công chức; bổ nhiệm lại 01 Trưởng phòng và 05 Chi cục trưởng; bổ nhiệm 01 Phó Chi cục trưởng.

thi đua năm 2023 khu vực đồng bằng Bắc bộ gửi Sở Tư pháp tỉnh Hải Dương tổng hợp. Thực hiện ký giao ước thi đua Khôi thi đua Nội chính tỉnh. Quyết định, Quy chế hoạt động của Cục, Khôi thi đua các cơ quan THADS năm 2024, xây dựng, Kế hoạch - Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945 - 28/8/2025) và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI, Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng 78 năm Ngày truyền thống THADS (19/7/1946-19/7/2024).

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, các chế độ chính sách, quyền lợi của công chức, người lao động được thực hiện đầy đủ. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tổ chức cán bộ, đảm bảo có đủ các chức danh lãnh đạo, quản lý, chức danh tư pháp và các chức danh chuyên môn khác, đồng thời nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, người lao động trong toàn Ngành. Thực hiện nghiêm túc việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với Chấp hành viên, Thẩm tra viên, kế toán, thủ kho, thủ quỹ và các chức danh khác theo quy định.

- Về công tác kỷ luật cán bộ: 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS tỉnh Hải Dương không có công chức bị xử lý kỷ luật.

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ: Cục THADS tỉnh tiếp tục xác định công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ là nhiệm vụ quan trọng, qua đó giúp các Chấp hành viên và các Chi cục kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án. Tính đến hết ngày 31/3/2024, đã tiếp nhận, nghiên cứu, cho ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn đối với 03/03 vụ việc cấp huyện tỉnh thị, đạt tỷ lệ 100%.

Lãnh đạo Cục và lãnh đạo các phòng chuyên môn cũng đã trực tiếp làm việc với các Chi cục để nghe báo cáo, cho ý kiến chỉ đạo. Lãnh đạo Cục THADS tỉnh chỉ đạo tiếp tục việc xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng, đồng thời, cũng chỉ đạo các Chi cục tiếp tục lập danh sách và xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành đối với các vụ việc có giá trị thi hành lớn, các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, các vụ việc án có điều kiện trên 01 năm chưa thi hành; các vụ việc thuộc loại án tham nhũng- kinh tế và các vụ việc khó khăn, vướng mắc.

b) Công tác kiểm tra

Ngay từ đầu năm, Cục h đã ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác thi hành án dân sự và triển khai thực hiện trong toàn tỉnh, trong đó chú trọng nâng cao chất lượng công tác kiểm tra của Cục THADS tỉnh đối với Chi cục THADS các huyện, thành phố đáp ứng yêu cầu quản lý ngành. Đồng thời chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác tự kiểm tra, kiểm tra trong nội bộ để kịp thời phát hiện, khắc phục những sai phạm, thiếu sót trong quá trình tổ chức thi hành án. Trên cơ sở Kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Tổng cục THADS, Cục đã chỉ đạo các đơn vị thuộc Cục, các Chi cục THADS cấp huyện xây dựng Kế hoạch và tiến hành tự kiểm tra theo yêu cầu tại Công văn số 693-CV/BCS của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp và theo Kế hoạch kiểm tra của Cục THADS tỉnh.

Năm 2024, Cục sẽ tiến hành kiểm tra toàn diện công tác Thi hành án dân sự đối với 04 Chi cục³; các đơn vị không tiến hành kiểm tra toàn diện thì sẽ tiến hành kiểm tra chuyên đề. Trường hợp cần thiết, Cục THADS tỉnh có thể tiến hành kiểm tra đột xuất theo yêu cầu của Lãnh đạo Cục hoặc theo đề nghị của các đơn vị thuộc Cục để phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành.

Theo Kế hoạch kiểm tra, hằng năm, Cục THADS tỉnh (đơn vị chủ trì) cùng với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh kiểm tra công tác phối hợp giữa Viện kiểm sát nhân dân và Chi cục THADS cấp huyện trong công tác THADS, dự kiến kiểm tra đối với 01 hoặc 02 đơn vị; Viện kiểm sát nhân dân tỉnh (đơn vị chủ trì) phối hợp với Cục THADS tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Công an tỉnh thực hiện kiểm tra liên ngành về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đối với các cơ quan Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án, Công an và Chi cục THADS cấp huyện.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

Tính đến hết ngày 31/3/2024, Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho các cơ quan THADS 18 bản án, quyết định hành chính, trong đó, 06 bản án có nội dung phải theo dõi, 12 bản án, quyết định không có nội dung phải theo dõi.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS theo dõi 10 bản án hành chính, trong đó 04 bản án chuyển từ năm 2023 sang (trong đó có 01 bản án có quyết định buộc thi hành án hành chính), 06 bản án, quyết định mới thụ lý.

Các cơ quan THADS đã ban hành 10 quyết định phân công Chấp hành viên theo dõi việc thi hành án hành chính, ban hành 10 thông báo tự nguyện thi hành án để gửi người phải thi hành án.

Kết quả thi hành án: Các cơ quan THADS đã theo dõi xong 06 vụ việc, còn phải theo dõi 04 vụ việc gồm: (01 vụ việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho bà Nguyễn Thị Sen của UBND thành phố Hải Dương, 01 vụ cấp vụ việc cấp giấy chứng nhận QSDĐ cho bà Nguyễn Thị Hoài của UBND huyện Ninh Giang, 01 vụ thông báo hủy GCNQSDĐ số BE 939616 do UBND huyện Cẩm Giàng, tỉnh Hải Dương cấp cho ông Nguyễn Đức Chúc và bà Vũ Thị Tình, 01 vụ việc buộc chủ tịch UBND phường Hiến Thành phải tổ chức hoà giải tranh chấp đất đai giữa bà Trần Thị Huệ và anh Vũ Văn Thắng). Số vụ việc có văn bản kiến nghị xử lý trách nhiệm do vi phạm nghĩa vụ thi hành án: 0 vụ (*Có Phụ lục kèm theo*).

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

2.6.1. Công tác bồi thường Nhà nước trong lĩnh vực THADS:

6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS tỉnh Hải Dương không có vụ việc nào bồi thường Nhà nước.

2.6.2. Công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực THADS.

6 tháng đầu năm 2024, các cơ quan THADS trong tỉnh Hải Dương không có vụ việc nào thực hiện bảo đảm tài chính.

2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

a) Về trụ sở làm việc

³ Thành phố Hải Dương, huyện Gia Lộc, Thanh Miện, thị xã Kinh Môn

Đến nay, đa số trụ sở của các đơn vị đã được bảo trì, còn 03 đơn vị trụ sở cũng đã xuống cấp nhưng chưa được bảo trì do các đơn vị này thuộc Dự án xây dựng giai đoạn 2021-2025 (Chi cục THADS thành phố Chí Linh và Chi cục THADS các huyện Tứ Kỳ, Kim Thành). Ngày 20/3/2024, Bộ Tư pháp ban hành Quyết định số 391/QĐ-BTP về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án trụ sở cơ quan THADS giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương đối với Chi cục THADS Thành phố Chí Linh, Kim Thành, Tứ Kỳ (Chi cục THADS huyện Thanh Miện sẽ chuyển sang Dự án xây dựng giai đoạn 2026-2030). Hiện nay, Cục THADS tỉnh Hải Dương đang phối hợp các cơ quan liên quan khẩn trương thực hiện dự án.

b) Về kho vật chứng

Toàn tỉnh có 04 đơn vị đã được Tổng cục THADS cấp kinh phí xây kho vật chứng, gồm: Cục THADS tỉnh, Chi cục THADS TP Hải Dương, Chi cục THADS TP Chí Linh và Chi cục THADS huyện Thanh Miện.

Có 04 đơn vị được UBND huyện hỗ trợ kinh phí xây kho vật chứng: Chi cục THADS TX Kinh Môn, Chi cục THADS huyện Gia Lộc, Chi cục THADS huyện Cẩm Giàng và Chi cục THADS huyện Nam Sách.

Còn lại 05 đơn vị chưa có kho vật chứng: Chi cục THADS huyện Kim Thành, Chi cục THADS huyện Bình Giang, Chi cục THADS huyện Ninh Giang, Chi cục THADS huyện Tứ Kỳ và Chi cục THADS huyện Thanh Hà.

c) Về cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc

Hiện nay, cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc tại các đơn vị đã được Tổng cục THADS quan tâm. Tuy nhiên nguồn kinh phí mua sắm tài sản còn hạn chế, giai đoạn 2021-2025, các đơn vị không được cấp kinh phí không tự chủ để mua sắm máy tính, máy in, nên nhiều tài sản đã hết thời gian sử dụng nhưng chưa được thay thế, một số tài sản mua sắm tập trung có tính chất đặc thù nên chi phí thay thế, sửa chữa lớn.

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

Cơ quan THADS hai cấp tiếp tục chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành trong quá trình tổ chức THADS, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với từng vụ việc, phối hợp tổ chức cưỡng chế thành công 38 vụ việc. Cục THADS tỉnh và các Chi cục cấp huyện đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp tổ chức hội nghị triển khai công tác phối hợp năm 2024. Phối hợp với Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Hải Dương rà soát nội dung Quy chế phối hợp để thực hiện sửa đổi, bổ sung, nhằm tạo điều kiện thuận lợi trong việc THA. Bên cạnh đó, Cục và các Chi cục cũng đã thường xuyên phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân cùng cấp trong việc rà soát, thống kê án tuyên không rõ, khó thi hành (thống kê 6 tháng đầu năm 2024, không có bản án Tòa án tuyên không rõ, khó thi hành); phối hợp trong thực hiện miễn, giảm nghĩa vụ THADS; phối hợp rà soát, xử lý tiền tồn trên tài khoản..v.v..

2.9. Một số mặt công tác khác

- *Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS*: Ban Chỉ đạo THADS tỉnh đã tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch hoạt động năm 2024, qua đó, đánh giá kết quả hoạt động năm 2023, nhận diện những tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc, đề ra nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2024, chỉ đạo, hỗ trợ, tạo điều kiện giúp các cơ quan THADS trong tỉnh hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024.

- *Về việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan*: Cục THADS tỉnh chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung Quy chế thực hiện dân chủ của cơ quan, ngày 26/02/2024, Cục trưởng Cục THADS tỉnh đã ký ban hành Quy chế thực hiện dân chủ, nội dung đảm bảo các hoạt động của cơ quan được thực chất và nghiêm túc. Do đó, mọi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Ngành dọc cấp trên được triển khai cơ bản đầy đủ, kịp thời tới công chức, người lao động trong cơ quan; việc xây dựng các chương trình, kế hoạch công tác, nội quy, quy chế của cơ quan đều được thảo luận, tham gia ý kiến một cách dân chủ; công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, việc quản lý, sử dụng kinh phí, ngân sách cũng như các công việc khác đều được Lãnh đạo cơ quan thực hiện công khai, dân chủ, đảm bảo cho cán bộ được biết, được bàn bạc, và được giám sát, kiểm tra theo quy định.

- *Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*: Cục THADS tỉnh tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, các văn bản pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng trong hoạt động của cơ quan; quán triệt toàn Ngành tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 01/CT-BTP ngày 11/02/2014 của Bộ Tư pháp về tăng cường công tác phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 04-CT/TW ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; Chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS năm 2024 và Quyết định của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho các cơ quan THADS địa phương năm 2024; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Hải Dương khóa XVII nhiệm kỳ 2020-2025; Nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội năm 2024 của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; Quán triệt và triển khai kịp thời Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 28/12/2023 của Ban Thường vụ tỉnh ủy Hải Dương về nhiệm vụ công tác thi hành án dân sự, theo dõi hành chính năm 2024; xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị để xảy ra tình trạng tiêu cực, tham nhũng, lãng phí... nhằm hạn chế các tiêu cực, tham nhũng, lãng phí phát sinh trong hoạt động thi hành án dân sự, 6 tháng đầu năm 2024, toàn tỉnh không để xảy ra trường hợp nào vi phạm các quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Một số tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

3.1. Một số hạn chế, tồn tại

- Việc thực hiện chỉ tiêu về việc, về tiền của một số Chi cục và một số Chấp hành viên đạt tỷ lệ rất thấp;
- Nhận thức về ý nghĩa, vai trò của công tác kiểm tra, tự kiểm tra tại một số đơn vị còn chưa cao, nên việc tổ chức thực hiện chưa thực sự được quan tâm, chú trọng, kết quả chưa phản ánh đúng thực chất;;
- Việc phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân thành phố và các cơ quan liên quan trong quá trình rà soát các khoản tiền tồn đang gửi tại Kho bạc nhà nước (*bao gồm các khoản tạm ứng án phí, tiền thu trước xét xử, trước Quyết định thi hành án*), các khoản tiền đã ra quyết định, thông báo cho người được thi hành án nhận, nhưng quá 5 năm không nhận; các tang vật, tài sản do cơ quan điều tra chuyển trên 01 năm, đã quá thời hạn, nhưng chưa có bản án, quyết định của Tòa án đã có hiệu lực pháp luật hoặc quyết định của cơ quan có thẩm quyền xử lý tang vật, tài sản, để giải quyết theo Công văn số 1146/CTHADS-VP ngày 15/6/2023 của Cục THADS tỉnh Hải Dương còn chậm, kết quả chưa đáp ứng theo yêu cầu chỉ đạo của lãnh đạo Cục;
- Việc chỉ đạo và tổ chức thi hành một số vụ việc thi hành khó khăn, phức tạp, vụ việc có khiếu nại, tố cáo, vụ việc liên quan đến xử lý tài sản kê biên, vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng còn chậm và chưa thực sự quyết liệt; còn số lượng tương đối lớn các vụ việc có số tiền phải thi hành án lớn, có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành dứt điểm;
- Việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, nội quy, quy chế cơ quan, thông báo kết luận, ý kiến chỉ đạo của cấp trên của một bộ phận công chức và người lao động chưa được nghiêm túc;
- Việc rà soát, báo cáo và tổ chức thi hành án các vụ việc có điều kiện thi hành trên 01 năm chưa được thi hành ở một số đơn vị còn thiếu quyết liệt,, thực hiện chưa đúng, chưa nghiêm túc chỉ đạo của cấp trên, cần phải nghiêm khắc rút kinh nghiệm, tập trung chấn chỉnh thực hiện trong thời gian tới;
- Một số công chức, kể cả công chức lãnh đạo, quản lý chưa thật sự quan tâm đến công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo, điều hành và chuyên môn, nghiệp vụ nên hiệu quả áp dụng còn chưa cao.

3.2. Khó khăn, vướng mắc

- Theo chủ trương chung của Đảng và Nhà nước biên chế của các cơ quan THADS tỉnh Hải Dương ngày càng cắt giảm (*tính từ năm 2015 số biên chế là 146, năm 2024 số biên chế là 122, giảm 24 biên chế bằng 16,4%*).
- Tài sản kê biên, thẩm định giá, đưa ra bán đấu giá, giảm giá nhiều lần không có người đăng ký mua; nhiều vụ việc tranh chấp đất đai, diện tích không đáng kể, đương sự không hợp tác, cố tình không thi hành án, nhưng cuối cùng vẫn phải tổ chức cưỡng chế THA;
- Hiện nay còn 5/12 Chi cục chưa có kho vật chứng, nên các đơn vị vẫn phải bố trí phòng làm việc để bảo quản vật chứng lẫn với tài liệu lưu trữ. Trụ sở

một số đơn vị xây dựng từ trước năm 2000, diện tích chật hẹp, các hạng mục công trình xuống cấp nghiêm trọng, nhưng chưa được đầu tư sửa chữa kịp thời;

- Chế tài xử lý đối với hành vi trốn tránh, chống đối việc thi hành án chưa đủ mạnh, quy trình, thủ tục thi hành án chưa thực sự tinh gọn, rườm rà dẫn đến việc thi hành án bị kéo dài.;

- Việc tổ chức thi hành án liên quan đến tín dụng, ngân hàng còn gặp nhiều vướng mắc, nhất là việc xác minh tài sản để kê biên, nhiều vụ việc tài sản thế chấp, tài sản bảo đảm là quyền sử dụng đất có sự chênh lệch giữa hồ sơ thế chấp, tài sản không thế chấp là nhà nhưng tài sản thế chấp là quyền sử dụng đất; việc thực hiện quy định về kê khai tài sản, kiểm soát thu nhập cá nhân còn chưa nghiêm, dẫn đến việc xác minh, nắm bắt thông tin về tài sản, thu nhập của người phải thi hành án gặp nhiều khó khăn;

- Quy trình, thủ tục thi hành án còn chưa thực sự được tinh gọn, Luật THADS hiện hành đã bộc lộ một số bất cập, gây khó khăn cho công tác THADS. *(như việc áp dụng biện pháp buộc thực hiện công việc, không được thực hiện công việc...., trong đó có việc Giao con, người phải THA không hợp tác cố tình không thực hiện, để bảo vệ quyền lợi trẻ em, cơ quan THA vẫn phải thực hiện nhưng gặp rất nhiều khó khăn).*

3.3. Nguyên nhân

- Về chủ quan:

+ Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo Cục cơ bản đã được đẩy mạnh, song kết quả chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trong một số lĩnh vực, địa bàn, một số vụ việc còn chậm, chưa quyết liệt;

+ Lãnh đạo một số đơn vị chưa thực sự phát huy tốt vai trò, trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành; chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ, kết quả tổ chức thi hành án của các Chấp hành viên;

+ Một bộ phận Chấp hành viên, công chức thi hành án chưa phát hết huy tinh thần trách nhiệm trong việc tổ chức thi hành án; trình độ chuyên môn, kỹ năng công tác, ý thức tổ chức kỷ luật của một số công chức còn hạn chế;

+ Việc theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện kế hoạch tổ chức thi hành đối với các vụ việc thi hành án liên quan đến tín dụng, ngân hàng, các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc khó khăn, phức tạp, các vụ việc mà người phải thi hành án là cơ quan, tổ chức và các vụ việc có giá trị thi hành lớn chưa thường xuyên, có việc còn thiếu quyết liệt;

- Về khách quan:

+ Việc thi hành án liên quan đến kinh doanh thương mại, tín dụng, ngân hàng còn gặp nhiều khó khăn, một số vụ việc do đương sự cố tình chây ì, lợi dụng một số quy định của pháp luật chưa chặt chẽ nhằm kéo dài, trốn tránh nghĩa vụ thi hành án; việc phối hợp của các cơ quan liên quan trong việc xác định hiện trạng tài sản là quyền sử dụng đất có việc còn chậm, việc phối hợp khai thác để cung cấp thông tin cho cơ quan THADS trong tỉnh chưa đáp ứng đầy đủ về mặt thông tin và đảm bảo thời gian theo đề nghị;

+ Số việc mà người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù còn tương đối nhiều, tuy nhiên, việc phối hợp của các Chi cục THADS cấp huyện với các Trại giam, Trại tạm giam để giải quyết việc thi hành án mặc dù thời gian gần đây có khả quan hơn nhưng hiệu quả chưa cao;

+ Ý thức tuân thủ pháp luật của một số tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thi hành án chưa cao, còn nhiều trường hợp người phải thi hành án cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành án.

+ Nhiều trường hợp lợi dụng quyền khiếu nại, tố cáo để xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của Chấp hành viên nhưng chưa được kịp thời xử lý nghiêm để răn đe, phòng ngừa chung.

*** Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Lãnh đạo Cục THADS tỉnh đã bám sát và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chương trình, kế hoạch, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy và của Ban Cán sự Đảng Bộ Tư pháp về công tác THADS, thi hành án hành chính; đề ra nhiều giải pháp tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; tiếp tục đổi mới phương thức quản lý, chỉ đạo điều hành với phương châm “hướng về cơ sở”, trực tiếp làm việc, nghe báo cáo, nắm thực địa các vụ việc nổi cộm để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc khó khăn cho các Chi cục; duy trì đều đặn, bảo đảm thực chất việc tổ chức các hội nghị giao ban công tác định kỳ. Lãnh đạo Cục đã chỉ đạo, yêu cầu các đơn vị lập danh sách và xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành án đối với các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, các vụ việc mà người phải thi hành án là cơ quan Nhà nước, trên cơ sở đó phân công Lãnh đạo theo dõi, đôn đốc tổ chức thi hành, định kỳ hàng tháng báo cáo kết quả. Công tác tổ chức cán bộ được quan tâm chú trọng từ công tác đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch đến công tác bổ nhiệm, điều động cán bộ đều được Đảng ủy, Lãnh đạo Cục thực hiện một cách dân chủ, công khai, minh bạch; việc kiện toàn các chức danh lãnh đạo được thực hiện thận trọng, có lộ trình và bảo đảm đúng nguyên tắc, khách quan, minh bạch, đã phát huy tốt vai trò người đứng đầu trong điều hành, quản lý cơ quan, nên đã nhận được sự đồng thuận của lãnh đạo và công chức, người lao động trong toàn Ngành. Đảng ủy, Lãnh đạo Cục kiên quyết không bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo đối với một số đồng chí không đủ tiêu chuẩn hoặc yếu kém trong quản lý điều hành, đồng thời kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp sai phạm, do đó đã tạo được sự yên tâm, không khí làm việc phấn khởi, trách nhiệm trong toàn hệ thống. Công tác quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm công khai, minh bạch và đúng quy định. Kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác tiếp tục được tăng cường và đi vào nền nếp. Công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh; ứng dụng công nghệ thông tin ngày càng được tăng cường, khai thác và sử dụng có hiệu quả Trang thông tin điện tử của Cục và hệ thống thư điện tử của Ngành, cập nhật, sử dụng thường xuyên các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự, đặc biệt là giữa các cơ quan nội chính ngày càng được cải thiện và đạt kết quả, hiệu quả tốt hơn. 100% những vụ việc thuộc diện chủ động và

thi hành theo đơn yêu cầu thi hành án được ra quyết định đúng thời hạn và được lập hồ sơ đầy đủ, đúng biểu mẫu quy định; phân loại việc, tiền có điều kiện đạt tỷ lệ cao; Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo được thực hiện nghiêm túc trong toàn ngành; Công tác phối hợp liên ngành, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục được thực hiện có hiệu quả. Dự báo 6 tháng cuối năm 2024, tình hình kinh tế xã hội có nhiều khó khăn, thách thức, các tranh chấp kinh doanh thương mại, tín dụng ngân hàng, tranh chấp, kiện đòi tài sản... gia tăng, khối lượng vụ việc thi hành án càng nhiều, tính chất ngày càng phức tạp, cho nên đòi hỏi phải có sự cố gắng, nỗ lực hơn nữa của các cơ quan THADS tỉnh Hải Dương mới có thể hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024

1.1. Quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, của Tỉnh ủy và UBND tỉnh về công tác THADS, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính;

1.2. Tiếp tục bám sát Kế hoạch công tác của Cục THADS tỉnh, Kế hoạch công tác năm 2024 của cơ quan, đơn vị trực thuộc để chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quyết liệt, tích cực hơn, trong đó tập trung cao độ vào công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ. Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục, Chi cục trưởng Chi cục THADS cấp huyện chỉ đạo, yêu cầu các Chấp hành viên xây dựng kế hoạch tổ chức thi hành đối với từng vụ việc, trong đó chú trọng các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, án kinh tế, tham nhũng, các vụ việc có giá trị lớn, vụ việc khó khăn vướng mắc..., thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo, hướng dẫn các Chấp hành viên thực hiện kế hoạch tổ chức thi hành nhằm nâng cao, quyết tâm phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu thi hành án về việc, cũng như về tiền. Lãnh đạo Cục phụ trách địa bàn, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Cục nắm sát cơ sở, tích cực hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các Chi cục;

1.3. Thực hiện chế độ báo cáo tuần (*vào chiều thứ sáu hàng tuần*), báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu, báo cáo thống kê thi hành án đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định;

1.4. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tổ chức, cán bộ; siết chặt kỷ cương hành chính, phát huy vai trò của Tổ kiểm tra công vụ trong việc thực hiện kỷ luật công vụ trong các cơ quan THADS, nhất là trong việc chấp hành ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo Cục; tiếp tục thực hiện xây dựng phương án, kế hoạch luân chuyển, điều động, biệt phái cán bộ; thực hiện nghiêm túc việc định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với Chấp hành viên, kế toán, thủ kho, thủ quỹ;

1.5. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi hành án, kịp thời giải quyết những thắc mắc, kiến nghị, phản ánh của người dân, doanh nghiệp, hạn chế đến mức thấp nhất đơn thư khiếu nại, tố cáo phát sinh trong quá trình tổ chức THADS. Tăng cường phối hợp, bảo đảm sự kết nối thông tin giữa các Phòng chuyên môn thuộc Cục và Chi cục THADS cấp huyện trong giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo;

1.6. Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, trong đó chú trọng việc thực hiện công tác chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ việc giám sát của Đoàn đại biểu Quốc hội; thực hiện phúc tra kết luận kiểm tra của Viện kiểm sát nhân dân tối cao và kiểm tra chuyên đề công tác kế toán của Tổng cục;

1.7. Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng kinh phí, tài sản công; tập trung thực hiện các thủ tục liên quan đến đầu tư công xây dựng trụ sở các cơ quan THADS giai đoạn 2022-2025; rà soát nhu cầu đầu tư công giai đoạn 2026-2030; thẩm định, duyệt quyết toán năm 2023 của các Chi cục trực thuộc, tổng hợp báo cáo quyết toán năm 2023 của toàn tỉnh trình Tổng cục THADS thẩm định, phê duyệt;

1.8. Thực hiện rà soát các Quy chế, quy trình nghiệp vụ, nhất là đối với quy chế phối hợp liên ngành để đánh giá những bất cập, hạn chế đưa ra biện pháp để sửa đổi, bổ sung phù hợp với yêu cầu thực tiễn;

1.9. Quan tâm phối hợp tốt với cấp ủy trong công tác xây dựng Đảng, lãnh đạo hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, phát huy sức mạnh của các tổ chức này nhằm hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, xây dựng cơ quan đoàn kết, trong sạch, vững mạnh.

2. Giải pháp chủ yếu

2.1. Tranh thủ sự chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp và Tổng cục THADS, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh; sự phối hợp của các cấp, các ngành, đoàn thể ở địa phương để chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao;

2.2. Làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ công chức, người lao động, nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao; tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết TW4 khóa XII, Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước;

Tiếp tục quan tâm làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức THADS; thực hiện nghiêm túc việc đánh giá công chức khi điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và giới thiệu quy hoạch nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ đối với các cơ quan, đơn vị; Đối với những đơn vị đạt tỷ lệ còn thấp do nguyên nhân chủ quan, thì lãnh đạo đơn vị đó phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Cục và đây cũng là tiêu chí để đánh giá thi đua đối với người đứng đầu đơn vị, xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị khi để xảy ra vi phạm kỷ luật công vụ, kỷ cương hành chính, vi phạm đạo đức công vụ, hiệu quả công việc thấp;

gắn kết quả thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ với đánh giá, xếp loại, bình xét thi đua hàng năm đối với công chức, người lao động;

2.3. Lãnh đạo Cục, Lãnh đạo các Phòng chuyên môn, Chi cục trưởng Chi cục trực thuộc phải chịu trách nhiệm về kết quả công việc, kết quả thực hiện chỉ tiêu của đơn vị, địa bàn được phân công. Tiếp tục bám sát cơ sở, xác định địa bàn trọng điểm, vụ việc trọng điểm để theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc các Chấp hành viên trong việc thực hiện kế hoạch tổ chức thi hành án đối với những vụ việc liên quan đến án tín dụng, ngân hàng, những vụ việc khó khăn, phức tạp, kéo dài, vụ việc người phải thi hành án là cơ quan nhà nước và những việc có giá trị thi hành lớn. Kiên quyết áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành án; Phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân cấp huyện trong việc xét miễn, giảm nghĩa vụ THADS theo quy định;

2.4. Chủ động phối hợp với các cấp, các ngành, nhất là các ngành trong Khối Nội chính, các ngành là thành viên Ban Chỉ đạo THADS; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tạo điều kiện thuận lợi cho CHV tổ chức thi hành án, đặc biệt trú trọng việc phối hợp với cơ quan công an trong xây dựng kế hoạch; Thực hiện có hiệu quả các quy định trong các quy chế phối hợp liên ngành trong công tác THADS trên địa bàn. Tăng cường phối hợp với các Trại giam, Trại tạm giam để giải quyết việc thi hành án;

2.5. Các đơn vị tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra theo Kế hoạch, đồng thời chuẩn bị nhân sự tham gia các đoàn kiểm tra và tổ chức kiểm tra, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và nội dung các cuộc kiểm tra, đồng thời tham mưu kịp thời cho Lãnh đạo Cục ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị thực hiện nghiêm túc kết luận kiểm tra;

2.6. Thủ trưởng các đơn vị tiếp tục chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc quy định về chế độ báo cáo thống kê về THADS, THAHC, công tác tổng hợp, báo cáo, báo cáo thống kê, bảo đảm đánh giá đúng tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị theo từng kỳ báo cáo; thường xuyên đối chiếu số liệu giữa Chấp hành viên và Kế toán nghiệp vụ;

2.7. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tăng cường sử dụng chữ ký số, hạn chế việc sử dụng văn bản giấy trong việc quản lý, chỉ đạo, điều hành nội bộ, thực hiện nghiêm túc việc lập, lưu trữ hồ sơ công việc theo đúng quy định và hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên;

2.8. Thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan; thực hiện có hiệu quả các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, công tác phòng, chống tham nhũng; quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của công chức, người lao động trong cơ quan;

2.9. Tổ chức thực hiện tốt các phong trào thi đua, quyết tâm, nỗ lực nâng cao tỷ lệ THADS, góp phần hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án năm 2024 theo Kế hoạch số 509/KH-TCTHADS ngày 05/02/2024 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc phát động phong trào thi đua trong hệ thống THADS năm 2024; Kế hoạch số 323/KH-CTHADS ngày 15/02/2024 của Cục THADS tỉnh về việc

Phát động phong trào thi đua trong các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh Hải Dương năm 2024 lập thành tích chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 -19/7/2024).

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS tiếp tục quan tâm đầu tư kinh phí mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc của công chức, người lao động các cơ quan THADS địa phương, đầu tư kinh phí bảo trì trụ sở;

- Đề nghị Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hải Dương quan tâm chỉ đạo các ngành, cấp ủy, chính quyền cơ sở quan tâm phối hợp, hỗ trợ các cơ quan THADS trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác THADS, hành chính 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2024 của Cục THADS tỉnh Hải Dương./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Tổng cục THADS (để b/c);
- PTCT Nguyễn Văn Sơn (để b/c);
- Đ/c Nguyễn Minh Hùng- Phó CT UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- VKSND tỉnh (để ph/h);
- TAND tỉnh (để ph/h);
- Lãnh đạo Cục THADS tỉnh;
- Trưởng các Phòng chuyên môn;
- Chi cục THADS các huyện, tp, tx;
- Lưu VT.

**KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG**



Đoàn Đình Chiến